República Federativa do Brasil
Estado de Sergipe
Câmara Municipal de São Domingos

INDICAÇÃO Nº 005/2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores, venho perante Vossas Excelências nos
termos do art. 225 do Regimento Interno, expor a presente indicação com a finalidade de
sugerir ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que:

Determine a Secretaria Municipal de Obras ou setor responsável, que execute a
reforma da Praça Vereador José Barbosa dos Santos, conhecida como "Praça da Quadra" ,
e Construção da Praça de Eventos neste município de São Domingos.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária e tem como objetivo indicar ao Executivo
Municipal a reforma da Praça pública "Vereador José Barbosa dos Santos", conhecida como
"praça da quadra". Praça essa que se torna cada vez mais importante no desenvolvimento
sustentável da cidade, mostrando-se fundamental em seu planejamento na perspectiva de
melhorar à qualidade de vida de seus habitantes e fomentar a cultura, o lazer, a atividade física
e turística, e Construção da Praça de Eventos, pois é nessa Praça que acontecem as grandes
festas realizadas pelo município de São Domingos, Festa de Santos Reis e Festa de São Domingos
de Gusmão, com atrações de nível nacional. Por isso, para garantir que a mesma esteja em
boas condições para receber com segurança os habitantes que a mesma frequentam, e garantir
também que nossas festas sejam em um local seguro e agradável, se faz necessária a referida
reforma.

Edifício Waldomiro Pereira dos Santos, Câmara Municipal de São omfngos, Estado
de Sergipe, em 06 de junho de 2023.

CÃM ARA MUNICIPAL OE SÃO
N

PROTOCOLO
Ander~l Snuza

Ve~

riUMERO 032/ 2!õl3 [j:;;. J J .- 11 b
MAT
ool(

Rua Francisco Vieira da Palxao, n• 155 • Centro, sao Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, e-01a11: camaramunlclpaldegooomlngos(l)bol çom.br,
Site: www.cmsaodomlogos.se.gov br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodomingos